
www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Digitální povodňová kniha

www.povis.cz

rozhraní pro čtení a zápis operativních krizových a 
provozních informací

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Digitální povodňová kniha

1. trocha teorie

2. základní funkce

5. další možnosti aplikace

6. trocha praxe – simulovaný zápis

Program:

3. vytvoření zápisu

4. vyhlášení a odvolání SPA

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

www.povis.cz
nebo

www.dppcr.cz

Přístup k aplikaci

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz
http://www.povis.cz
http://www.dppcr.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

1
trocha teorie

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Povodňový informační systém

centrální datový sklad

webové rozhraní nebo 
samostatná aplikace  pro 

vstup do PovIS

datový sklad informací
povodňových komisí

zpracování informací
externích systémů

vazba na digitální
povodňové plány

vizualizace zpráv v 
prostředí GIS

vizualizace vyhlášených 
SPA v prostředí GIS

vizualizace aktivity PK

analýzy, agregace

archivace

načítání zpráv SIVS a 
poskytování dat HPPS

rozesílání informačních 
zpráv obcím

sdílení potřebných dat z 
portálu ISVS

podle potřeby institucí, 
veřejnoprávních médií a pod.

modul digitální
povodňová kniha

modul ČHMÚ

modul POVODÍ

modul ISVS

specializované moduly

digitální
povodňové
plány
interaktivní
prezentace dat 
povodňových 
plánů nad 
mapami
(Internet, intranet 
nebo CD/DVD)

editor dat 
povodňových 
plánů
internetová
správa dat 
povodňových 
plánů v 
centrálním 
skladu, 
export dat na 
lokální počítač

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

• usnadní a formalizuje zápis události

• automatizuje některé rutinní zápisy

• hlídá doručení zpráv, aktivuje náhradní cesty pro zprávy

• ulehčí zápis – přijaté zprávy není nutné přepisovat

• usnadní rozhodování
modelové situace, předdefinované sety adresátů zpráv a pod.

• zmenší fragmentaci informačních kanálů

Digitální povodňová kniha

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

• seznámit co nejvíce členů povodňových komisí se základními 
funkcemi a používáním této aplikace

• získat poznatky z praktického používání pro zpracování
metodického pokynu a k uznání digitálního zápisu jako 
podkladu srovnatelné hodnoty se zápisem „papírovým“

• přizpůsobit aplikaci zkušenostem z používání za různých 
podmínek

• zpřesnit specifikaci pro vytvoření samostatné aplikace

Digitální povodňová kniha zatím z právního hlediska 
nenahradí knihu vedenou ručně

Cílem pilotního provozu webové aplikace je:

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Jak putují povodňové informace dnes?

velmi zjednodušené schéma

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czInformace při nebezpečí povodní

GŘ HZS

OPIS
KÚ

varování

varování

varování

ORP

obce

MŽP

Povodí

konzultace

vláda

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czInformace při povodni

GŘ HZS

OPIS
PK kraje

PK ORP

PK obce

Povodí

ÚPK
předpovědi

informace
koordinace

informace
žádosti o pomoc
zásahy

informace
žádosti

situační zprávy
informace
manipulace

žádosti 
pokyny

povodňová
služba MŽP

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czJak zpracuje informace Digitální povodňová kniha

centrální datový skladdigitální povodňová
kniha

ÚPK

povodňová
služba 
MŽP

PK krajů

PK ORP

PK obcí

Povodí

dPP

další
IS

HZS

povodňové orgány 
všech stupňů se mohou 
připojit k informačnímu 
systému přes webové
rozhraní

připravuje se 
samostatná aplikace, 
umožňující zápis do 

povodňové knihy i při 
výpadku spojení s 

centrálním IS

další informační
systémy mohou data 
poskytovat nebo 
přebírat podle potřeby

PK obcí povodňové komise, které nemohou použít IS, 
předávají a zapisují zprávy jako dnes

při výpadku spojení se 
použijí klasické
komunikační kanály 
jako dnes, 
zapsané informace jsou 
synchronizovány po 
obnovení spojení

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

2
základní funkce

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

• k přihlášení potřebujete uživatelské jméno a heslo
případně číslo komise (lze vybrat z nabídky)

Přihlášení uživatele

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

• můžete zapisovat a prohlížet jen data vaší správní oblasti
pokud potřebujete práva rozšířit, požádejte administrátora systému (v 
současné době Hydrosoft Veleslavín, s.r.o.)

PAMATUJTE:
Pracujete s údaji pro krizovou situaci: 

• nenechávejte heslo volně přístupné nepovolaným osobám

• heslo ihned změňte v případě podezření ze zneužití

• evidujte předání hesla dalším osobám

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czPřístup pro autorizovaného uživatele

přihlášení se zadáním všech údajů

přihlášení výběrem komise z menu

Přihlášení uživatele

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czPřístup pro autorizovaného uživatele

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czInformace v záhlaví

název povodňové knihy

odkazy na knihy podřízených komisí

zobrazení zápisů vybrané skupiny

čtení zápisů aktivní komise

Prohlížení zápisů

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czInformace v záhlaví

stálá indikace aktuálního SPA pro území komise:

stav bdělosti

stav pohotovosti

stav ohrožení

SPA1SPA2SPA3SPA3

stav extrémního ohrožení

Informace v záhlaví

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czInformace v záhlaví

aktuální informace hlásných profilů nebo srážkoměrnách stanic:

zobrazí profily nastavené v povodňovém plánu

aktuální stav, nebo trend 

SPA1

lze vybrat, které profily chcete zobrazit

Informace v záhlaví

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czOvládání aplikace

záložky – přepínají zobrazený obsah povodňové knihy:

výběr aktuální povodňové komise (knihy)

aktualizace údajů o členech komise 

SPA1

zápisy povodňové knihy

Další ovládací prvky: záložky

vyhlašování a rušení SPA

žádosti o pomoc nadřízených orgánů

údaje o hlásných profilech, lokální odečet

poznámky mimo zápis, nastavení aplikace

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czOvládání aplikace

proměnlivý obsah podle záložky – pro záložku [kniha]:

všechny zápisy z knih nastavené skupiny 

zápisy aktuální povodňové komise

SPA1

dosud nepotvrzené odeslané zápisy

Další ovládací prvky: boční menu

zápisy obdržené k potvrzení

zápisy neautorizovaných členů komise

nový zápis do povodňové knihy

zobrazení lokalizovaných zápisů na mapě

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czOvládání aplikace

poslední důležité nastavení:

povodňová epizoda, pro kterou zápisy platí

SPA1

Výběr povodňové epizody

Povodňová epizoda je zahájena 
okamžikem, kdy nastane 1.SPA a 
jsou tedy aktivovány povodňové
komise a ukončena okamžikem, 
kdy jsou všechny SPA odvolány. 
Po dobu trvání povodňové epizody 
nemusí nutně dojít k povodni. 

Pro zápisy mimo povodňovou 
situaci (koordinační zasedání
povodňové komise, povodňové
prohlídky a pod.) použijte položku 
„Zápisy mimo povodňovou 
epizodu“

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

3
vytvoření zápisu

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

nabídka [nový zápis] se rozšíří o další položky

Pokud dojde k události, kterou je 
vhodné označit na mapě, použijte 
položky [nový zápis (GPS)] nebo 
[nový zápis (JTSK)] podle typu 
souřadnic, kterými chcete určit 
polohu.

Souřadnice JTSK můžete zjistit na 
mapě přístupné z této aplikace.

Vytvoření zápisu

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

ve formuláři můžete změnit povodňovou epizodu

Formulář nového zápisu

změnit datum události (datum zápisu je vždy čas serveru)

zapsat zdroj informace

zvolit kategorii zápisu

...a zapsat text záznamu

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

pokud jste zvolili jinou než lokální kategorii zápisu

Odeslání nového zápisu

musíte v dolní části formuláře vybrat adresáty zápisu:

- nadřízenou komisi nebo sousední kraje

- ORP nebo obce vašeho správního obvodu

- nebo adresáty ve vytvořené skupině a zápis uložit

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

pokud jste zadali kategorii zápisu [k potvrzení]

Zpráva k potvrzení

sledujte dosud adresátem nepřečtené zápisy

Pokud jsou zápisy ponechány bez 
potvrzení, že byly přečteny, přes 
limit, který jste pro jejich doručení
stanovili, musíte použít alternativní
komunikační kanály: 
telefon nebo fax

Při plném využití Digitální
povodňové knihy se 
nepředpokládá paralelní posílání
zpráv e-mailem.

takto vypadá seznam dosud nepotvrzených zápisů

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Doporučení pro vytváření zápisů

Používání aplikace „Editor dat povodňových plánů“

• než podřízeným složkám přepošlete zprávu, kterou jste obdrželi 
prostřednictví Digitální povodňové knihy, přesvěčte se nahlédnutím 
do jejich knihy, že jim už taky nebyla odeslána ze stejného zdroje

• formulujte zápisy stručně a jasně, jako byste to dělali při 
„papírovém“ vedení povodňové knihy, je většinou zbytečné
kopírovat rozsáhlé texty (i když je to možné)

• stránky se zprávami se v pravidelných intervalech samy aktualizují, 
nepoužívejte proto funkci prohlížeče [Aktualizovat-Refresh]

• stránky jsou generovány databází, fukce prohlížeče [Zpět-Back] a 
[Vpřed-Forward] mohou vyvolat chybu v zobrazení stránky

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

4
vyhlášení a odvolání SPA

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

v záložce pro zápis o vyhlášení a odvolání [SPA] 

SPA

zvolte požadovanou činnost: [vyhlášení] 

a vyberte území v seznamu obcí

výběr uložte [vyhlásit SPA]  

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

další postup je obdobný jako při novém zápisu 

vyhlášení SPA

obce jsou vypsány jednotlivě při výběru celého ORP

zvolte nastalý nebo vyhlašovaný SPA

doplňte potřebný text

v dolní části formuláře vyberte adresáty zápisu

a zprávu uložte

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

v přehledu SPA vyberte obce k dalším změnám

změna nebo odvolání SPA

a stejným způsobem jako při vyhlašování vytvořte 
zápis o změně nebo odvolání SPA

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.czZápisy do povodňové knihy

zobrazení SPA na mapě

SPA vyhlášené v ČR se zobrazí na mapě dPP

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Doporučení pro zápis SPA

Používání aplikace „Editor dat povodňových plánů“

• při zadávání území pro vyhlášení SPA volte jednotlivé obce, při 
volbě území ORP je stav vyhlášen ve všech obcích ORP, tedy 
pravděpodovně i mimo toky řek

• v přehledu území s vyhlášeným SPA lze vybírat obce pro další
změnu SPA (odvolání nebo vyhlášení vyššího stupně)

• po skončení povodňové epizody zkotrolujte, že jsou všechny SPA 
odvolány

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

5
další možnosti aplikace

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Práce s aplikací, představená v předchozí části, tvoří základ 
používání Digitální povodňové knihy. 

Další možnosti aplikace

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

Stručně představíme další části aplikace, umožňující např nastavovat 
v aplikaci skupiny povodňových komisí s kterými pravidelně
spolupracujete, editovat údaje o členech, měnit nastavení a pod.     

Vzhledem k provázanosti dat v Povodňovém informačním systému, 
jsou základem správné funkce Digitální povodňové knihy údaje 
vytvářené a editované v Editoru dat povodňových plánů.

Komise, která ještě není založená v „Editoru“ se do Digitální
povodňové knihy nemůže přihlásit a pochopitelně nic napsat.      

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

výběr povodňových komisí, které se mohou do 
aplikace přihlásit

záložka [komise]

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

povodňové komise

skupiny

povodňové knihy

podle hlásného profilu

organizace

vyhledávání

volba skupin komisí, jejichž zápisy se zobrazují

vytváření skupin z povodňových knih (okolní
obce, obce po toku a pod.) 
skupiny komisí agregovaných dle hlásných 
profilů (zatím není implementováno)

skupiny organizací používajících digitální
povodňovou knihu (zatím není implementováno)

vyhledávání v seznamu komisí

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

způsob svolání členů (zatím není implementováno)

záložka [členové]

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

svolání komise

aktivace komise

prezenční listina

seznam členů

administrace

vyhledávání

záznam o zahájení činnosti komise (zatím nepoužívat)

aktuální dostupnost členů komise (zatím není
implementováno)

seznam členů komise a kontaktní údaje

editování údajů o členech a přidělování práv pro 
práci s aplikací
vyhledávání v seznamu členů (zatím není
implementováno)

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

vyžádání pomoci nadřízeného orgánu (zatím není
implementováno)

záložka [pomoc]

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

žádost

přehled

mapa

adresáti

přehled požadavků o pomoc a jejich 

zobrazení obcí, z nichž přišel požadavek o 
pomoc

adresáti žádostí o pomoc (zatím není implementováno)

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

hlásné profily ČHMÚ

záložka [profily]

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

seznam hlásných profilů

seznam srážkoměrných 
stanic

mapa

srážkoměrné stanice ČHMÚ

mapa z povodňového plánu ČR

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

poznámky komise, není součástí zápisu v 
povodňové knize

záložka [poznámky]

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

poznámky

kategorie 

vyhledávání

kategorie poznámek (poznámka, úkol a pod.)

vyhledávání v poznámkách

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

adresář členů povodňových komisí v ČR

záložka [nastavení]

Používání aplikace „Digitální povodňová kniha“

adresář osob

povodňové komise

povodňové plány

kategorie subjektů

administarce uživatelů

typ zpráv podňové knihy

seznam a editování údajů o PK

zakládání povodňových plánů a editování jejich 
údajů

(zatím není implementováno)

(zatím není implementováno)

seznam uživatelů, přidělování práv a 
přístupových hesel

povodňové epizody

kategorie subjektů

interní třídění zápisů

vytváření povodňových epizod

Vzhledem k požadavku na 
propojení údajů o povodňových 
komisích v této databázi s 
informačním systémem ePUSA, 
bude tato část modifikována. 

V mezidobí doporučujeme 
používat výhradně Editor dat 
povodňových plánů.

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

přestávka
budeme pokračovat za 15 minut

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

6
simulovaný zápis do povodňové knihy

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

Vyzkoušejte si Digitální povodňovou knihu

Používání aplikace „Editor dat povodňových plánů“

• přihlaste se do systému, vyberte povodňovou epizodu „Školení“
• podívejte se na dosavadní zápisy
• podívejte se na zápisy „k potvrzení“
• zahajte práci komise, zapište a pošlete zprávu krajské komisi
• zapište pro některá svá území, že nastal 1.SPA 
• pište zprávy o povodňové situaci a potvrzujte zprávy ostatních 
• vyhlašte 2. případně 3.SPA
• SPA postupně odvolejte
• ukončete zápisem práci komise
• zapište informaci o vypracovaných nebo obdržených závěrečných 

zprávách o povodni, nebo fotografické dokumentaci povodně

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz


www.hydrosoft.eu www.povis.cz

U Sadu 13, 162 00 Praha 6, tel. 220 611 045 e-mail: banseth@hv.cz

www.hydrosoft.eu

http://www.hydrosoft.eu
http://www.povis.cz
mailto:banseth@hv.cz
http://www.hydrosoft.eu

